

## 高級中等學校學生學籍管理辦法第十條、第十五條、第三十二條修正草案總說明

現行高級中等學校學生學籍管理辦法（以下簡稱本辦法）係於一百零二年十二月十八日訂定發布，並自一百零三年八月一日施行，並於一百零四年一月二十六日修正發布。茲為配合教育部體育署辦理高級中等學校學生獲選為奧林匹克運動會、亞洲運動會或世界大學運動會培訓或代表隊，並由國家運動訓練中心調訓予以培訓者，因應實務運作，並簡化行政作業流程，爰擬具本辦法第十條、第十五條、第三十二條修正草案，其修正要點如下：

- 一、 增訂國家訓練中心調訓高級中等學校學生之借讀程序。（修正條文第十條）
- 二、 配合高級中等學校學生學習評量辦法條次變更，酌修文字。（修正條文第十五條）
- 三、 修正本辦法修正條文之施行日期。（修正條文第三十二條）

## 高級中等學校學生學籍管理辦法第十條、第十五條、第三十二條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 學生因災害、適應不良或參加國家代表隊選手培訓，得檢具證明文件，向原學校申請至他校借讀；經原學校會同借讀學校審查通過，並報主管機關核准後，由借讀學校通知學生辦理借讀相關事項。</p> <p><u>前項國家代表隊選手，經國家運動訓練中心（以下簡稱國訓中心）調訓者，由國訓中心函知選手原就讀學校及借讀學校辦理借讀相關事項，並副知各該主管機關。</u></p>	<p>第十條 學生因災害、適應不良或參加國家代表隊選手培（集）訓，得檢具證明文件，向原學校申請至他校借讀；經原學校會同借讀學校審查通過，並報主管機關核准後，由借讀學校通知學生辦理借讀相關事項。</p>	<p>一、第一項，選手培訓已含括集訓，爰酌作文字修正。</p> <p>二、增訂第二項，考量目前學生因參加國家代表隊，可由各單項運動協（總）會遴選學生參加世界單項錦標賽、亞洲單項錦標賽等國際賽事，或由國家運動訓練中心（以下簡稱國訓中心）調訓學生經遴選為奧林匹克運動會、亞洲運動會培訓或代表隊；針對學生若屬後者，現行實務運作係經遴選後，由國訓中心以公函通知學生所就讀學校與教育行政機關以公假辦理且進駐國訓中心實施長期培訓（含協助其學生課業輔導），為簡化行政流程及符合法制，爰增訂第二項，由國訓中心函知選手原就讀學校及借讀學校辦理借讀相關事宜，並副知各該主管機關。</p>
<p>第十五條 學校辦理學生轉科（學程）或轉學，應於開學前完成。</p> <p>學校於第一學期不得招收一年級轉學生。但符合高級中等學校學生學習評量辦法第十四</p>	<p>第十五條 學校辦理學生轉科（學程）或轉學，應於開學前完成。</p> <p>學校於第一學期不得招收一年級轉學生。但符合高級中等學校學生學習評量辦法第十三</p>	<p>一、第二項配合高級中等學校學生學習評量辦法一百零八年六月十八日修正發布，原第十三條條次變更為第十四條，爰酌修文字。</p> <p>二、其餘未修正。</p>

<p>條規定之重讀一年級學生，依前條第二款學生申請方式申請轉學至他校一年級就讀者，不在此限。</p> <p>前條第三款法定轉學，學校不受前二項應於開學前完成及第一學期不得招收一年級轉學生規定之限制。</p>	<p>條規定之重讀一年級學生，依前條第二款學生申請方式申請轉學至他校一年級就讀者，不在此限。</p> <p>前條第三款法定轉學，學校不受前二項應於開學前完成及第一學期不得招收一年級轉學生規定之限制。</p>	
<p>第三十二條 本辦法自中華民國一百零三年八月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文，<u>除中華民國一百零四年一月二十六日修正發布之條文</u>，自一百零四年一月一日施行<u>外</u>，自發布日施行。</p>	<p>第三十二條 本辦法自中華民國一百零三年八月一日施行。</p> <p>本辦法修正條文，自<u>中華民國一百零四年一月一日</u>施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、修正第二項明定，本辦法修正條文之施行日期。</p>